
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 6,687 6,126 561

2.교직원 복지 및 역량강화 6,687 5,094 1,593

1.교직원역량강화 2,750 3,290 -540

1.직무연수 2,750 1,800 950

2.여비 150 0 150 여비 : 150,000원*1회= 150,000

3.교직원복지비 2,600 0 2,600 교육경비 : 200,000원*9명= 1,800,000

교육경비(퇴직연수) : 400,000원*2명= 800,000

2.교직원복지 3,937 1,804 2,133

1.교직원문화행사 2,630 0 2,630

1.교직원복지비 1,950 0 1,950 교직원동아리재료비 : 40,000원*13명*2회= 1,040,000

교직원문화체험비 : 70,000원*13명*1회= 910,000

2.일반업무추진비 680 0 680 다과,식사비 : 170,000원*4회= 680,000

3.교직원생일기념경비 390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390 교직원생일운영 : 30,000원*13명= 390,000

6.특근매식비 117 104 13

1.교직원복지비 117 104 13 특근매식비 : 9,000원*13명*1회= 117,000

7.피복비 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800 시설관리직 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

체육교사 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,680 14,295 18,385

1.급식 관리 29,342 11,051 18,291

1.학교급식운영 29,342 11,051 18,291

1.급식운영비 1,080 981 99

1.일반수용비 200 200 0 급식소모품 : 20,000원*5종*2회= 200,000

3.학생복지비 880 561 319 비급식일급식지원 : 11,000원*10명*8일= 880,000

3.비조리교급식비 28,262 0 28,262

1.전출금 28,262 0 28,262 교직원급식비 : 6,050원*12명*190일= 13,794,000

비조리교급식전출금 : 14,468,000원*1교= 14,468,000
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2.보건관리 3,248 3,158 90

1.학생및교직원보건안전관리 1,480 1,390 90

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0 부상학생후송비 : 30,000원*2회= 60,000

2.학생건강검사 100 125 -25

1.학생복지비 100 125 -25 건강검사비 : 25,000원*4명*1회 100,000

3.보건실운영 1,020 880 140

1.학생복지비 1,020 880 140 침구세탁비 : 120,000원*1회= 120,000

방역용품 : 200,000원*1회= 200,000

보건용품(손세정 외) : 100,000원*2회= 200,000

약품 : 20,000원*18종= 360,000

여학생위생용품(경상) : 20000원*7회= 140,000

4.심폐소생술교육비 300 325 -25

1.일반수용비 300 325 -25 심폐소생술교육비 : 25,000원*12명= 300,000

2.학교환경위생관리 1,768 1,768 0

1.먹는물관리 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0 정수기 수질검사료 : 11,000원*2대*4회= 88,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

4.방역관리 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 교사내소독 : 160,000원*5회= 800,000

3.학생복지 90 86 4

1.학생복지운영 90 86 4

1.학생교과서구입 90 86 4

1.교육운영비 90 86 4 교과서지원비 : 90,000*1회= 90,000

3.기본적 교육활동 39,946 33,639 6,307

1.교과 활동 22,082 20,258 1,824

1.교과활동지원 8,716 6,338 2,378
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1.학습준비물구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교육용소모품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
교사용교과서(지도서)구입 : 80,000원*14

권=
1,120,000

3.보결수업관리 160 140 20

1.기타수당 160 140 20 보결수당 : 160,000원*1교= 160,000

4.기초학력지도 4,056 2,678 1,378

1.기타수당 2,736 1,488 1,248 강사수당 : 38,000원*72시간= 2,736,000

2.교육운영비 1,320 1,190 130 교육용소모품 : 10,000원*11명*2회*5교과= 1,100,000

간식비 : 5,000원*11명*4회= 220,000

5.학교자율선택과제운영 1,980 2,120 -140

1.교육운영비 1,980 2,120 -140 운영용품 : 40,000*12명*1회= 480,000

체험비  : 125,000원*12명*1회= 1,500,000

6.두드림학교 운영(경상) 1,000 0 1,000

1.기타수당 456 0 456 강사수당 : 38,000원*12회= 456,000

2.교육운영비 502 0 502 체험활동비 : 282,000원*1회= 282,000

표준화검사비 : 5,000원*11명*2회= 110,000

간식비 : 5,000원*11명*2회= 110,000

3.일반업무추진비 42 0 42 협의회비 : 7,000원*6명*1회= 42,000

2.국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 1,620 2,000 -380

1.교육운영비 1,620 2,000 -380 각종대회 시상품 : 10,000원*7명*2회= 140,000

수업발표 간식비 : 5,000원*12명*2회= 120,000

자료제작비(도서,액자등) : 50,000원*12명

*2회=
1,200,000

교육용품 : 80,000원*2종*1회 160,000

2.학습준비물지원 480 100 380

1.교육운영비 480 100 380 학습준비물 : 20,000원*12명*2회= 480,000

3.사회 교과활동 840 880 -40
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1.교과운영 240 250 -10

1.교육운영비 240 250 -10 각종대회 시상품 : 5,000원*4명*2회 = 40,000

교육용품 : 20,000원*10종*1회 = 200,000

2.학습준비물지원 100 130 -30

1.학습준비물 100 130 -30 학습준비물 : 10,000원*10종 *1회 = 100,000

3.민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 민주시민교육 운영 : 500,000원*1회= 500,000

4.수학 교과활동 616 320 296

1.교과운영 396 150 246

1.교육운영비 396 150 246 교육용품 : 18,000원*11명*2회= 396,000

2.학습준비물지원 220 170 50

1.교육운영비 220 170 50 학습준비물 : 10,000원*11명*2회= 220,000

5.과학 교과활동 4,020 5,460 -1,440

1.교과운영 1,260 2,800 -1,540

1.교육운영비 860 2,200 -1,340 교구소모품 : 10,000원*10종*2개= 200,000

실험실습재료 : 10,000원*11명*6회= 660,000

2.비품구입비 400 600 -200 과학교구 : 200,000원*2종= 400,000

2.학습준비물지원 440 340 100

1.학습준비물 440 340 100 수업및학습용품 : 20,000원*11명*2회= 440,000

3.기술가정교과운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 교육용품 : 100,000원*8회= 800,000

실험실습재료 : 20,000원*13종*5회= 1,300,000

2.비품구입비 220 220 0 기술가정교구 : 220,000원*1종= 220,000

6.체육 교과활동 2,600 3,000 -400

1.교과운영 2,600 3,000 -400

2.교육운영비 1,600 1,600 0 체육용품 : 40,000원*10종*4회= 1,600,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 체육교구 : 500,000원*2종= 1,000,000

7.예술 교과활동 1,000 1,400 -400
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1.미술교과운영 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200 수업및학습용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.음악교과운영 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200 수업및학습용품 : 50,000원*2종*3회= 300,000

악기수선 : 200,000원*1종*1회= 200,000

8.외국어 교과활동 600 710 -110

1.교과운영 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200 영어전용교실소모품 : 10,000원*10*4회= 400,000

2.학습준비물지원 200 510 -310

1.학습준비물 200 510 -310 학습준비물 : 10,000원*10종*2회= 200,000

10.특수교육교과활동 1,590 0 1,590

1.교과운영 1,590 0 1,590

1.운영수당 250 0 250
통합교육활동 강사비 : 250,000원*1명*1회

=
250,000

2.교육운영비 910 0 910 통합교육활동 물품 : 5,000원*11명*2회= 110,000

교육용품및소모품 : 80,000원*10종= 800,000

3.비품구입비 430 0 430 비품 : 430,000원*1종= 430,000

2.창의적 체험활동 15,774 10,561 5,213

1.자율·자치활동 8,744 5,661 3,083

1.학생회활동지원 1,984 1,696 288

1.학생복지비 1,984 1,696 288 간식비 및 식비 : 16,000원*11명*4회= 704,000

활동지원운영비 : 25,000원*8종*6회= 1,200,000

시상품(우수학생) : 20,000원*2명*2회= 80,000

2.학급교육활동경비 2,000 900 1,100

1.교육운영비 2,000 900 1,100 학급활동경비 : 500,000원*4학급= 2,000,000

5.과학경연대회 415 0 415

1.교육운영비 415 0 415 대회출전경비 : 100,000원*1회= 100,000

간식비 : 5,000원*11명*1회= 55,000

행사용품 : 200,000원*1회= 200,000
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현수막 : 60,000원*1회= 60,000

6.기후변화교육운영지원(경상) 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 친환경교육 재료 : 30,000원*10종*1회= 300,000

8.학교생태텃밭운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 교육용소모품구입 : 150,000원*20종= 3,000,000

10.중3 진로연계 교육운영지원 1,045 1,105 -60

1.교육운영비 1,045 1,105 -60
중3 진로연계교육 운영지원 : 261,250*4회

=
1,045,000

2.현장체험학습활동 1,390 0 1,390

1.현장학습 1,390 0 1,390

1.교육운영비 1,390 0 1,390 체험활동비(수학여행) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

체험활동비 : 19,000원*10회= 190,000

3.동아리활동 4,160 3,740 420

1.동아리활동 1,100 680 420

1.학생복지비 1,100 680 420 학생자율동아리지원 : 50,000원*11명*2회= 1,100,000

2.청소년단체활동 400 520 -120

1.교육운영비 400 520 -120 학생단체활동비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

3.학교스포츠클럽활동 1,476 972 504

1.교육운영비 1,476 972 504 대회출전비 : 16,000원*11명= 176,000

용품구입비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

교내스포츠클럽활동운영 : 100,000원*3회= 300,000

차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

4.토요스포츠클럽활동 1,184 1,568 -384

1.기타수당 480 480 0 강사료 : 30,000원*4시간*4회= 480,000

2.교육운영비 704 1,088 -384 식비, 간식비 : 16,000원*11명*4회= 704,000

4.진로활동 1,480 1,160 320

1.진로체험프로그램운영지원 980 1,160 -180

1.교육운영비 980 1,160 -180 진로직업체험비 : 20,000원*11명*2회= 440,000

진로검사비 : 5,000원*11명*2회 = 110,000
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교육용품 : 21,500원*10종*2회= 430,000

2.진로체험활동(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 진로체험활동비 : 500,000원*1회= 500,000

3.자유학기(년) 활동 2,090 2,820 -730

1.자유학기활동 2,090 2,820 -730

1.진로탐색활동 340 180 160

1.교육운영비 340 180 160 진로탐색활동비 : 340,000원*1개분야= 340,000

2.주제선택활동 1,750 1,200 550

1.교육운영비 1,750 1,200 550 주제선택활동비 : 350,000원*5개분야= 1,750,000

4.선택적 교육활동 8,426 7,560 866

1.방과후학교 운영 2,076 1,260 816

1.방과후학교운영 2,076 1,260 816

1.특기적성교육 1,076 1,260 -184

1.기타수당 150 90 60 보강수당 : 15,000원*2시간*5회= 150,000

2.교육운영비 860 1,170 -310 수업용품 및 재료비 : 20,000원*11명*2회= 440,000

공개수업 운영물품 : 100,000원*1회= 100,000

간식비 : 5,000원*11명*2회= 110,000

공개수업 간식비 : 5,000원*11명*2회= 110,000

공개수업 현수막 : 50,000원*2매= 100,000

3.일반업무추진비 66 0 66 공개수업 학부모 간식비 : 6,000원*11명= 66,000

2.특기적성교육(목적) 1,000 0 1,000

1.기타수당 120 0 120 보강수당 : 15,000원*2시간*4회= 120,000

2.교육운영비 880 0 880
수업용품 및 운영물품 : 40,000원*11명*2

회=
880,000

2.독서활동 6,300 6,250 50

1.독서활동운영 6,300 6,250 50

1.독서교육역량강화 600 650 -50

1.도서구입비 600 650 -50 도서 : 25,000원*12명*2회= 600,000

2.도서관운영 5,700 5,600 100
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1.교육운영비 400 300 100 도서바코드작업 : 200,000원*2회= 400,000

2.도서구입비 5,300 5,300 0 도서 : 10,000원*530권= 5,300,000

3.기타 선택적 교육활동 50 50 0

1.다문화교육운영 50 50 0

1.다문화교육프로그램운영 50 50 0

1.운영수당 50 50 0 강사료 : 50,000원*1회= 50,000

5.교육활동 지원 24,278 18,708 5,570

1.교무업무 운영 2,220 2,610 -390

1.교무학사운영 2,220 2,610 -390

1.교무학사운영 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 교무수첩 : 15,000원*13부= 195,000

출석부 : 15,000원*3부= 45,000

2.교육활동홍보 580 1,130 -550

1.교육운영비 580 1,130 -550 현수막제작비 : 50,000원*2종*3회= 300,000

현황판제작 : 70000원*4개*1회= 280,000

3.환경정리 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 청소용구 : 20,000원*5종*2회 = 200,000

환경정리물품 : 20,000원*5종*2회 = 200,000

5.입학식 200 60 140

1.교육운영비 200 60 140 준비물품 : 200,000원*1회= 200,000

6.졸업식 600 680 -80

1.교육운영비 600 680 -80 상품구입비 : 50,000원*4명= 200,000

준비물품 : 400,000원*1회= 400,000

7.교육과정설명회 200 340 -140

1.교육운영비 200 340 -140 준비물품 : 200,000원*1회= 200,000

2.생활지도운영 2,358 4,598 -2,240

1.학생생활상담지도 960 1,510 -550

1.자살예방교육 160 160 0
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1.운영수당 160 160 0 강사료 : 40,000원*2시간*2회= 160,000

2.위클래스운영비 800 1,350 -550

1.교육운영비 800 1,350 -550
학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운

영비 : 200,000원*2회=
400,000

심리상담프로그램운영비(자살예방 등) : 

200,000원*1회=
200,000

운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교폭력예방 600 800 -200

2.학교폭력예방프로그램 600 800 -200

1.운영수당 200 400 -200 강사료 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 400 400 0 예방교육 행사비 : 200,000원*2회= 400,000

3.학생안전교육 798 2,288 -1,490

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 소방훈련운영용품 : 50,000원*2종= 100,000

2.안전교육 698 0 698

1.교육운영비 698 0 698 간식비 : 5,000원*11명*1회= 55,000

식비 : 11,000원*11명*1식= 121,000

안전교육운영비 : 2,000원*11명*1회= 22,000

차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

3.학습지원실 운영 4,700 4,700 0

1.정보화실운영 4,700 4,700 0

1.학교정보화지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 컴퓨터등장비수리 : 100,000원*4회= 400,000

원격수업용품 : 200,000원*3종= 600,000

전산소모품 : 140,000원*5회= 700,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 컴퓨터 : 1,000,000원*3대*1회= 3,000,000

4.교육여건 개선 15,000 6,800 8,200

1.교육환경개선 15,000 6,800 8,200

1.환경개선물품구입비 15,000 6,800 8,200

1.비품구입비 15,000 6,800 8,200 비품 : 1,000,000원*5종= 5,000,000
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스마트칠판및칠판장(경상) : 10,000,000원

*1대=
10,000,000

6.학교 일반운영 105,983 96,947 9,036

1.학교기관 운영 25,040 23,295 1,745

1.부서기본운영 25,040 23,295 1,745

1.교장실운영 7,160 7,160 0

1.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 40000원*1명*45일= 1,800,000

2.일반업무추진비 2,360 2,360 0 교직원간담회 : 20,000원*13명*6회= 1,560,000

교직원경조사 : 50,000원*2회= 100,000

접대용다과 : 100,000원*7회= 700,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 6,845 6,695 150

1.일반수용비 2,300 2,050 250 사무용기기수선 : 200,000원*3회= 600,000

사무용품비 : 20,000원*10종*3회= 600,000

프린터토너등 : 250,000원*3종= 750,000

복사용지 : 35,000원*10상자= 350,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 20,000원*5명= 100,000

3.여비 2,400 2,400 0 관내외출장여비 : 40,000원*3명*20일= 2,400,000

4.일반업무추진비 300 400 -100 행정실협의회간담회 : 20,000원*3명*5회= 300,000

5.비품구입비 1,745 1,745 0 비품 : 872,500원*2종= 1,745,000

3.교무부운영 11,035 9,440 1,595

1.일반수용비 1,750 2,000 -250 사무용품비 : 500,000원*2회= 1,000,000

프린터토너등 : 250,000원*3종= 750,000

2.여비 7,200 5,400 1,800 관내외출장여비 : 45,000원*8명*20일= 7,200,000

3.일반업무추진비 585 540 45
교사회(교직원회) 간담회비 : 5,000원*13

명*9회=
585,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0 비품 : 500,000원*3종= 1,500,000

2.시설 장비 유지 78,943 71,672 7,271

1.학교시설장비유지 78,943 71,672 7,271

1.공공요금및제세공과금 19,370 17,417 1,953
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1.일반수용비 150 150 0 폐기물처리비 : 15,000원*10회= 150,000

2.전기요금 12,000 10,800 1,200 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.상하수도료 480 480 0 상하수도요금 : 40,000원*12월= 480,000

4.기타공공요금 6,740 5,987 753 S2B수수료 : 40,000원*12월= 480,000

우편요금 : 4,000원*20통*1회= 80,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 55,000원*12월= 660,000

가스비 : 60,000원*12월= 720,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0 제초기기 연료 : 1,500원*20리터*10회= 300,000

3.시설관리용역 23,075 22,131 944

1.일반수용비 23,075 22,131 944
산업안전법적수행업무용역비 : 150,000원

*12월=
1,800,000

소방시설관리용역비 : 113,300원*12월= 1,360,000

전기안전관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

학내전산망유지보수 : 150,000원*12월= 1,800,000

3종시설물정기안전점검 : 550,000원*2회= 1,100,000

청소용역 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

정수기유지보수 : 113,800원*10개월= 1,138,000

공기청정기 렌탈 : 455,700원*10월= 4,557,000

4.시설일반관리 33,134 28,760 4,374

1.기간제근로자인건비 680 680 0 일용인부사역비 : 170,000원*1명*4회= 680,000

2.일반수용비 32,454 28,080 4,374 냉난방기 청소용역비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

소규모수선비 : 2,500,000원*8회= 20,000,000

학교체육시설 개방지원금 : 527,000원*2회

=
1,054,000

시설소모품 : 42,000원*20종*10회= 8,400,000

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 화장실소모품 : 20,000원*20종*1회= 400,000

6.당직관리 2,664 2,664 0
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1.일반수용비 2,664 2,664 0
무인기계경비용역료(불법촬영카메라) : 

222,000원*12월=
2,664,000

3.학교운영 협력 2,000 1,980 20

1.학교운영위원회운영 660 860 -200

1.학교운영위원회운영 660 860 -200

1.여비 160 160 0 연수참석여비 : 20,000원*4명*2회= 160,000

2.일반업무추진비 500 700 -200 운영위원회간담회 : 20,000원*5명*5회= 500,000

2.학부모협력 1,340 1,120 220

1.학부모회운영 720 800 -80

1.일반수용비 480 680 -200 행사용품 : 60,000원*1종*8회= 480,000

2.일반업무추진비 240 120 120 학부모회간담회비 : 15,000원*8명*2회= 240,000

2.학부모교육 620 320 300

1.일반수용비 480 120 360 운영물품 : 240,000*2회= 480,000

2.여비 140 200 -60 학부모교육참석여비 : 20,000*1명*7회= 140,000

7.학교 재무활동 442 1,000 -558

1.예비비 442 1,000 -558

1.예비비 442 1,000 -558

1.예비비 442 1,000 -558

1.예비비 442 1,000 -558 예비비 : 442,000원*1식= 442,000

세출합계 218,442 178,275 40,167
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